

یاران روحانی

با تقدیم تحیات امنع ابھی

برنامه تقدیمی با عنوان " حفظ هویت جامعه اسم اعظم " به بررسی برخی از آنچه به عنوان هویت بهائی میشناسیم می پردازد این برنامه سعی دارد با استمداد از آیات الهیه علی الخصوص هدایات بیت العدل اعظم الهی در خصوص هویت بهائی علی الخصوص در جامعه اسم اعظم در مهد امرالله تأمل بیشتری نموده و جوانب مختلف آن را بررسی نماید. امید آنکه هر کدام از ما بتوانیم در حیات فردی و اجتماعی خود این هویت را متجلی سازیم

جاننان خوش باد

عنوان: حفظ هویت جامعه اسم اعظم

قسمت روحانی

- ۱- مناجات شروع
- ۲- ذکر دسته جمعی (به انتخاب جمع)
- ۳- بیان مبارک حضرت بهاء الله
- ۴- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

- ۵- بیانات مبارکه حضرت ولی محبوب امرالله
- ۶- کافل سعادت و صیانت یاران
- ۷- مثل اعلای آن حضرت جنبه اصلی هویت بهائی
- ۸- تقدیم تبرّعات درست مانند وظیفه تبلیغ امر الهی یکی از جنبه‌های اساسی هویت بهائی است
- ۹- مطالعه آثار مبارکه جزء ضروری از هویت بهائی است
- ۱۰- انجام فرایض فردی و جمعی بخشی از هویت بهائی
- ۱۱- حفظ هویت جامعه اسم اعظم در ایران علیرغم شدت تضییقات
- ۱۲- اقدامات جامعه سازی و تقویت هویت بهائی
- ۱۳- برنامه نونهالان و نوجوانان
- ۱۴- مشورت

در این برنامه به برخی از خصایص هویت بهایی اشاره شده است. به نظر شما جهت حفظ و تقویت آن چه میتوان کرد؟

قسمت اداری

- ۱۵- الفت و پذیرائی
- ۱۶- مناجات خاتمه

## ۱- مناجات شروع

ای پروردگار این نفوس دوستان تواند و این جمع یاران تو و این انجمن پریشان تو، از نسیم عنایت مهترند و از شمیم موهبت مشام معطر، تجلی رحمتی کن و تسلی موهبتی بخش. دلها آزاد کن و جانها را زنده به بخشش و عطای مژداد نما. در صون حمایت صیانت فرما و در امر عظیم و سلطان مبینت استقامت بخش. خلق جدید کن و روح تفرید بدم. آتش حُب و اتحاد در قلوب برافراز و پرده اوهام مختلفه بسوز. ثابت و راسخ کن، نابت و باسق فرما، ابواب عطا بگشا، جام صفا به دور آر، بزم عنایت بیارا و موائد موهبت نازل فرما، تا سَمائی گردند ملکوتی شوند. انت الکریم

عع

مناجاتهای چاپ آلمان ص ۲۱۳

## ۳- بیان مبارک حضرت بهاءالله

" بگوای اهل بها ... همت گمارید تا آیات حق بر اهل ارض مکشوف و احکام و اوامرش واضح و معلوم گردد. به اعمال سبب هدایت من فی البلاد گردید چه که اقوال اکثر ناس از وضع و شریف با افعالشان مغایر و مباین است. کردار نیک است که مستظلمین در ظل سدره رحمانیه را از مادون ممتاز و گیتی را به روشنی خویش روشن و منور سازد ... (ترجمه)

ظهور عدل الهی ص ۵۴

#### ۴- بیان مبارک حضرت عبدالبهاء

"بهایی حقیقی کسی است که شب و روز بکوشد تا در مراتب وجود ترقی و صعود نماید و نهایت آرزویش این باشد که نوعی روش و حرکت نماید که جمیع بشر از آن مُستفیض و مُنور گردند و نقطه نظر گاهش همواره خُلق و خوی حق باشد و روش و سلوکش، سبب ترقیات نامتناهی گردد بقدر قوه رحمت عالمیان شود و بقدر استعداد، موهبت عالم انسان گردد. چون به این مواهب موفق شود می توان گفت که بهایی است."

مکاتیب حضرت عبدالبهاء جلد ۴ ص ۵۱

#### ۵- بیانات مبارکه حضرت ولی محبوب امرالله

فرمودند صراحت و صداقت مُرجح بر جمیع امور و از شیم و صفات ممدوحه محبوبه مقدسه اهل بها محسوب و ما به الامتیاز جمع اهل بها از سایر طوائف و ادیان و اقوام در آن اقلیم است... فرمودند اگر چنانچه افراد مُسامحه و مُساهله در این امور اساسیه و واجبات حتمیه دینیّه وجدانیّه خود نمایند،... تأیید الهی سلب گردد و مفساد عظیمه، تولید شود و برکت الهیه، منقطع شود. وهنی عظیم بر مقدّسات امر بهایی وارد گردد...

توقیعات مبارکه (۱۹۲۲-۱۹۴۸) صفحه ۱۲۵

حُسن اخلاق و اصالت کردار که از مقتضیات آن صدق و صفا و محبت و وفا و امانت و دیانت و انصاف و عدالت و پاکی و طهارت است باید در جمیع شئون و احوال ما به الامتیاز حیات جامعه و صفت ممیزه هر فرد بهایی مستظّل در ظلّ کلمه ربانی قرار گیرد.

ظهور عدل الهی صفحه ۵۱

## ۶- کافل سعادت و صیانت یاران

حضرت ولیّ امرالله میفرماید:

"اگر چنانچه مجبور و مکلف بر تعیین و قید مذهب گردند البتّه کتمان ننمایند و به تظاهر و تصنع متشبّث نشوند. عقیده خویش را در کمال جرأت و وضوح اظهار نمایند و از عواقب و نتایج بیان حقیقت و ابراز مافی الضمیر خائف و نگران نشوند. البتّه به عموم یاران تأکید و توصیه نمایند تا از صراط مستقیم حقیقت و رشاد منحرف نگردند و بر حفظ مصالح امریّه و صیانت رفعت و منزلت امرالله و اعزاز کلمه الله موفق و مفتخر گردند. مدهانه و مسامحه در این موارد مُخلّ در نظام امرالله و علت توهین و تحقیر دین الله گردد و تولید مشاکل متنوعه عظیمه در آینده نماید. قوه قلب و حزم و صراحت و متانت و مشورت تام، این ایام از لوازم ضروریه و از صفات ممدوحه و شیم مرضیه اهل بهاء محسوب، نفس اقدام و اثبات شهادت و بسالت در این مقام جالب تأییدات قویه ربّ الأنام است. کافل سعادت و صیانت یارانست و مُمهدّ سیل از برای نجات و استخلاص بندگان حضرت رحمن. آنچه را یاران به آن مأمورند و فروض حتمیه که در الواح و صُحف الهیه مُصرّح و مُؤکّد است، اگر اجرا شود شبهه‌ای نبوده و نیست که اسباب غیبیه به مشیت مالک البریه محض صیانت یاران و تأمین و حفاظت شریعت مولای عالمیان چنان فراهم گردد و موانع حالیه را مرتفع نماید که یاران و مؤمنان خود مبهوت و متعجب و حیران گردند

گنجینه حدود و احکام صفحه ۴۵۶

اجرای احکام الهی در این ایام از امور اساسیه محسوب و کافل و ضامن حفظ و صیانت یاران در این ایام پر انقلاب است.

توقیعات مبارکه (۱۹۴۵-۱۹۵۲) صفحه ۴۲

در این ایام پر انقلاب تمسک به تعالیم الهیه و عدم انحراف از صراط مستقیم و تشبّث تامّ به مبادی روحانی و اداری امرالله، کافل و ضامن حفظ و حراست جامعه یاران است.

توقیعات مبارکه (۱۹۴۵-۱۹۵۲) صفحه ۴۴

## ۷- مثل اعلای آن حضرت جنبه اصلی هویت بهائی

در زمان حیات عنصری هیکل مبارک بسیاری از نفوسی که به امر مبارک اقبال نمودند صرفاً با نظاره آن حضرت مجذوب روح تعالیم الهی گردیدند. امروز هم اگر بخواهیم زندگی خود را با روح همان تعالیم منطبق نماییم به مثل اعلای آن مولای حنون که گفتار و رفتارش بازتاب نور ساطع از ظهور حضرت بهاء الله بود می‌نگریم.

از هر جهت که بنگریم مثل اعلای آن حضرت جنبه اصلی هویت بهائی است. هر یک از پیروان حضرت بهاء الله برای درکی بهتر از نحوه نشر انوار آیین الهی و بیدار کردن استعداد های روحانی اطرافیان، به حضرت عبدالبهاء به عنوان سر مشق توجه می‌نماید. نصایح خود طلعت میثاق را که می‌فرماید مبلّغ باید "بی نهایت متأثر باشد" تا کلامش "تأثیر کند" و در عین حال "در نهایت خضوع و خشوع باشد" تا بتواند "به آهنگ ملاً اعلی تبلیغ کند" را می‌توان به آسانی در شرح حیات نفوس بیشماری یافت که در اثر مصاحبت با حضرتش تقلیب گردیدند. چه درس‌ها می‌توان آموخت از اینکه چگونه هیکل اطهر تعالیم الهی را به نفوس مختلف و بدون توجه به هرگونه تفاوت اعم از وضع ظاهر، زبان، رسم و عقیده معرفی نمود و حلقه وحدت و اتحاد را دائماً وسعت بخشید. فراگیری محبت بی دریغ آن حضرت جامعه‌ای را به وجود آورد که حتی در آن زمان می‌توانست برآستی ادعا نماید که اقشار مختلف اجتماع را در بر گرفته است. مهر و محبت آن حضرت حیات جدید اعطا می‌کرد، تربیت می‌نمود، الهام می‌بخشید، بیگانگی را می‌زداید و همگان را به خوان نعمت حضرت احدیت دعوت می‌نمود. امروز هر یک از مجهودات جامعه‌سازی، هر فعالیت آموزشی و هر ارتباط و تماس با اجتماع با این امید صورت می‌گیرد که اقدامات ما نیز نشانه‌ای از همان محبتی باشد که آن هیکل مبارک بی دریغ نسبت به همگان ابراز می‌داشت.

۸- تقدیم تبرّعات درست مانند وظیفهٔ تبلیغ امر الهی یکی از جنبه‌های اساسی هویت بهائی است  
فرایند جامعه‌سازی که دوستان در محدوده‌های جغرافیایی خود به پیش می‌برند نگرش و رفتاری  
را در مورد ثروت و دارایی ترویج می‌کند که با افکار متداول در عالم کاملاً متفاوت است. عادت  
تقدیم تبرّعات مرتّب به صندوق‌های امری که شامل تبرّع غیر نقد، به خصوص در بعضی نقاط  
جهان می‌باشد ناشی از حسّ توجه فردی به رفاه جامعه و پیشرفت امرالله است. وظیفهٔ تقدیم  
تبرّعات درست مانند وظیفهٔ تبلیغ امر الهی یکی از جنبه‌های اساسی هویت بهائی و موجب تقویت  
ایمان است. تبرّعات سخاوت‌مندانه و فداکارانهٔ افراد احبّاً، آگاهی جمعی از نیازهای مالی که  
جامعه آن را ترویج می‌دهد، و نظارت دقیق و مسئولانهٔ مؤسّسات امری بر منابع مالی را می‌توان به  
منزلهٔ تجلیات عشق و محبتی دانست که این سه عنصر فعّال را بیشتر به هم پیوند می‌دهد. تبرّع  
داوطلبانه نهایتاً این آگاهی را به وجود می‌آورد که ادارهٔ امور مالی شخصی بر طبق اصول روحانی  
بعدی است ضروری از یک زندگی مُنسجم، موضوعی است وجدانی و طریقی است که در آن  
تعهد نسبت به رفاه عالم در عمل متجلی می‌گردد.

دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۲۹ دسامبر ۲۰۱۵

## ۹- مطالعه آثار مبارکه جزء ضروری از هویت بهائی است

مطالعه آثار امری و کوشش برای درک بهتر ظهور شکوهمند حضرت بهاءالله تکلیفی است که بر عهده هر یک از پیروان آن حضرت گذاشته شده است. همه موظفند که بر حسب توان و تمایل خود، در بحر زخار ظهور اعظمش کاوش نمایند و از لالی حکمت که در آن به ودیعه گذاشته شده، بهره برند. بدین ترتیب کلاس های محلی تزئید معلومات، مدارس تابستانه و زمستانه، و جلسات مخصوصی که در آن احبای متبحر در آثار بهائی می توانستند بینش خود را در باره مواضع مختلف با دیگران در میان بگذارند طبیعتاً از ویژگی های برجسته حیات بهائی گردید. همان گونه که عادت به تلاوت روزانه آیات الهی جزئی ضروری از هویت بهائی باقی خواهد ماند، این نوع مطالعات نیز جزئی از حیات جمعی جامعه خواهد بود.

رضوان ۲۰۱۰

## ۱۰- انجام فرایض فردی و جمعی بخشی از هویت بهائی

ملاحظه مینمایید که انجام وظایف روحانی فردی چگونه موجب وحدت نظر و ایجاد شوق و شور و احساس وابستگی در بین اعضای جامعه میگردد. همچنین عوامل متعددی از قبیل تشکیل کلاس های درس اخلاق، کوشش در جهت تزئید معلومات امری، تشکیل مرتب ضیافات نوزده روزه و دیگر جلسات بهائی، حفظ و ترویج اتحاد در جمیع احوال، رعایت حال جوانان و خانواده های محتاج، ملاقات در منازل به منظور گفتگوهای هدفمند و تحکیم رشته های هم بستگی و مودت به پویایی فزاینده جامعه کمک میکند... انجام فرایض فردی و جمعی مذکور جزئی از هویت بهائی و بخشی از تعهدات مبرم هر یک از پیروان این امر اعظم است. این نحوه ابراز عقیده از جمله موازین شناخته شده حقوق بشر میباشد. بنا بر این با اطمینان قلب و رعایت حکمت و با اطاعت از قوانین مدنی و با توجه به حساسیت های اجتماعی، با کمال جدیت در انجام این وظایف کوشا باشید.

دستخط ۲۹ اردیبهشت ۱۳۸۸



۱۱- حفظ هویت جامعه اسم اعظم در ایران علیرغم شدت تضيیقات  
در غیاب مؤسسات اداری بهائی در ایران، جامعه اسم اعظم در آن اقلیم به عنوان نهادی فعال و  
پویا همواره در تلاش بوده است تا با قرائتی صحیح از شرایط و واقعیات محیط خود و بهره‌برداری  
از منابع و امکانات موجود و با اتکا به تجارب، آموخته‌ها و بینش‌های حاصله در حوزه عمل  
ترتیباتی برای پاسخ به نیازهای متنوع خود به بهترین نحو ممکن منظور دارد و با تمسک به اصل  
مشورت و با استمداد از قوای خلاقه عهد و میثاق فعالیت‌هایی که منجر به پیشرفت و توسعه آن  
جامعه ممتحن می‌شود را مجدداً دنبال نماید. لذا طبیعی است که در رابطه با مسائل حساس و  
بغرنجی که در این مورد بخصوص مطرح شده است جامعه نیز به نوبه خود جهت حفظ هویت و  
تحکیم اتحاد و هم‌بستگی در مقابل این بی‌عدالتی‌ها مواضعی را اتخاذ می‌نماید. اما در عین حال  
می‌توان تصور نمود که علیرغم نهایت خلوص نیت جمیع احبباً، ممکن است همه امور بر وفق  
مراد انجام نپذیرد و یا در تعاملات بین احبباً، سوء تفاهماتی هم رخ دهد. اما بیت العدل اعظم به  
کرات پیروان جمال ابهی را امیدواری بخشیده‌اند که با رعایت اصول مشورت بهائی تصمیمات  
واقدمات‌شان به زیور درایت و حکمت مزین خواهد گشت. این واقعیت انکارناپذیر را نیز نباید  
نادیده گرفت که در طول نزدیک به دو قرن گذشته، پیروان ثابت‌قدم جمال مبارک در مهد امر  
الله با استقامت سازنده و پایدار خود کراراً به اثبات رسانیده‌اند که هیچ فرد و قدرتی نمی‌تواند  
سبب تضعیف هویت این جامعه، چه در ضمیر احبباً و چه در انظار عموم گردد. برعکس، هویت  
جامعه اسم اعظم در ایران و خصوصیات شاخص آن حقیقتاً روز به روز عیان‌تر گردیده و به مدد  
انتشارات تحقیقی و علمی، مستندات جمع‌آوری شده، و گزارشات انعکاس یافته در رسانه‌ها  
اعم از سنتی و مجازی، بیشتر و بیشتر شناخته گشته و به مردمان ایران معرفی می‌گردد.

## ۱۲- اقدامات جامعه سازی و تقویت هویت بهائی

جامعه سازی فرایندی است که توسط بهائیان و دوستانشان در دهکده ها و محله های شهری پیش می رود. این فرایند که از طریق مطالعه مواد آموزشی مؤسسه روحی توسط شرکت کنندگان، و سپس اجرای تمرین های آن و همینطور انجام فعالیت های اساسی (جلسات دعا، کلاسهای اطفال، گروههای نوجوانان و حلقه های مطالعه) پیش می رود، تأثیرات عمیقی نه فقط بر فرد شرکت کننده و برگزار کنندگان فعالیتهای اساسی می گذارد، که تأثیراتی فراگیرتر نیز در حیات جامعه و اجتماع دارد.

اقدامات جامعه سازی، هویت بخش هستند. هم در افرادی که در آنها شرکت می کنند و نیز در افرادی که آنها را برگزار می کنند. افرادی که به عنوان شرکت کننده در فعالیت های اساسی هستند، عمیقاً متأثر از محتوای آموزشی مؤسسه روحی، تغییرات عمیق روحانی، اخلاقی، عقلانی و اجتماعی را در خود تجربه می نمایند. تجربیاتی که از سطح فردی فراتر رفته، در ارتباطات بین فردی و نیز محیط خانواده، جامعه ((Community)، گروههای مختلف دوستی، نهادها و نهایتاً اجتماع تأثیر مستقیم یا غیرمستقیم می گذارد.

اقدامات جامعه سازی همینطور در افراد برگزار کننده این دوره ها تقلیدی قوی تر ایجاد می کنند. کسانی که به عنوان برگزار کنندگان جلسات دعا، مربیان کلاسهای اطفال، مشوقین نوجوانان و راهنمایان حلقه های مطالعه خدمت می کنند، در خود تأثیرات قوی حس هدفمندی را احساس کرده و با انگیزه ای قوی به جهت ایجاد تحوّل هم در خود و هم در شرکت کنندگان اقدام می نمایند، تحوّل که اساساً منبعت از قوای کلمه الهی است.

بسیاری از خانواده های بهائی در گذشته نگران بوده اند که آیا اقدامات جامعه سازی می تواند باعث تقویت هویت بهائی در اطفال و نوجوانانشان شود یا نه؟ تجربه بیست و پنج ساله این اقدامات، که تربیت کننده نسلی فعال و سازنده بوده است، قویاً نشان می دهد که .... اقدامات جامعه سازی نه تنها باعث تقویت هویت بهائی می شود، که از آن دسته محدودیت هایی که فعالیتهای قدیمی بهائی که تنها معطوف به جامعه بهائی بودند فراتر می رود و اطفال و نوجوانان

را با محیط واقعیت اجتماعی که دیر یا زود با آن مواجه می شوند، آشنا می سازد. این آشنایی سبب می شود که آنان بتوانند در عمل و در دنیایی واقعی نحوه به کار بستن تعالیم بهائی را فراگیرند. اطفال می آموزند که چگونه شهروندانی وفادار باشند، چگونه کودکانی مطیع برای والدین و قوانین دولتی باشند، چگونه به خدمت دیگران پردازند، چگونه از ذهن و قلب خود برای ایجاد تغییرات عمیق و پایدار در افراد و محیط استفاده نمایند، چگونه صفات اخلاقی همانند صداقت، امانت، محبت و... را در حیات روزمره خود به کار برند.

نوجوانانی که در فعالیتهای جامعه سازی شرکت می کنند خود دیر یا زود یا به عنوان مربی کلاسهای اطفال، و یا شرکت کننده در حلقه مطالعاتی نیز به خدمات خود ادامه می دهند. از این رو هویت بهائی، با مطالعه آثار بهائی و یا برگزاری کلاس های اطفال بهائی و تلاش برای آموزش اخلاق کاربردی بهائی به اطفال تقویت می شود. ایشان می آموزند که قوای نهفته درونی خود را در مجاری صحیح اقدام اجتماعی به کار بندند و همواره هوشیار باشند که مبادا متأثر از نیروهای مخرب اجتماع اطراف خود شوند.

بزرگسالانی که در فعالیتهای جامعه سازی مشارکت می نمایند هم تغییرات عمیق را در قلب و ذهن خود تجربه میکنند. ایشان تشویق می شوند که هدفی دوجانبه (برای پرورش خود و دیگران) داشته باشند و زندگی خود را بر مدار خدمت و فداکاری تنظیم نمایند، منسجم زندگی نمایند و از دوگانگی های کاذب فراتر روند.

کانال نگاه نو